XVI. HERMOGENIANVS
libro sexto Iuris epitomarum.

Si debitor à furioso delugatus, creditori eius soluat, quem compotem mentis esse existimabat: & ita cum eo agatur: exceptione doli in id quod in rem furiosi processit, defenditur.

Alens filiam suam, quam nuptui tradidit: non tenetur ad vsuras dotis tardius solutæ: licet per errorem promiserit. hoc dicit.

XVII. SÆVOLEA libro vicen-
simoseptimo Digestorum.

Pater pro filia dotem promiserat, & pactus erat ut ipse aleret filiam suam, eiusque omnes. Idem homo rusticanus genero scripsit quasi vsuras præteritas ex dotis promissione. h. quæsitum est, cum ipse filiam suam exhibuerit, & maritus nullam impensam fecerit: an ex chirographo ex stipulatu agenti genero exceptio obstare debeat. Respondit, si ut proponatur, pater cum exhiberet, per errorem i promississet: k locum fore doli mali exceptioni.

Verba enuntiatiua in modum causæ prolata, exceptionem inducunt. Bartolus.

Auus nepotibus ex filia legauit singulis centena: & adiecit hæc verba: Ignoscite: nam potueram vobis amplius relinquere, nisi me Fronta pater vester male accepisset, cui dederam mutua quindecim, quæ ab eo recipere non potui. postremo hostes, qui mihi fere omnem substantiam abstulerunt. Quæsitum est, an si aui heres ab his nepotibus patris sui heredibus petat quindecim, contra voluntatem defuncti facere videatur, & doli mali exceptione

lendario defuncti. & secundum hoc concordat inferior glos. Accursius.

diat hereditatē. Bertæ: & vult habere legata, & agere actio. tutela contra heredes Bertæ. dicitur quod non potest: quia & legata sub prædicta condi. relicta finguntur: vnde obstat excep. doli. Fr.

g Pater. scilicet rusticus.

h Promissione. scilicet se præstaturum. & ad hoc facit supra mandat. l. creditor. §. si inter. & de iure dot. l. cum post. §. vsuras. & supra solu. matri. l. in insulam §. vsuras.

Pendente lite de re empta, non potest cogi emptor ad pretium soluendum. Barto.

Ex quadrante heres scriptus, à coherede ex dodrante instituto emit portionem certa quantitate: ex qua aliquam summam in nominibus ex calendario uti daret, stipulanti spondit. defuncto venditore hereditatis, falsum testamentum Septicius accusare cepit, & hereditatem ab emptore petiit: & ne quid ex ea minueret, impetrauit. quæsitum est, cognitione falsi pendente, an heredes ex stipulatu petentes, doli exceptione summoueatur. Respondit, heredes venditoris, si ante euentum cognitionis pergant petere, exceptione doli mali posse summoueri.

Conditio apposita in institutione, in legatis & fideicommissis intelligitur repetita. Bartolus.

Marito & filio communi ex parte dimidia scriptis heredibus, filiam suam ex priore matrimonio, ita heredem instituit: *Mævia filia mea ex sex vnciis heres mihi esto, si cum coheredibus tuis parem rationem feceris pro mea portione in diem mortis meæ eius actus qui pendet ex tutela tua, quam Titius pater meus auus tuus administravit.* quæsitum est, an quia sub conditione instituta filia esset, si ommitteret hereditatem, uti saluam tutelæ actionem haberet, legata quoque sibi à matre data consequi possit. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, contra

lendario defuncti. & secundum hoc concordat inferior glos. Accursius.

f Defuncto. hoc si contingit.

t Impetrauit. quod faciendum fuit: ut supra de petit. heredi. l. diuus. Accursius.

u Heredes. scilicet venditoris. Accursius.

x Petentes. scilicet pretium. Accursius.

y Summoueri. nisi dent fideiussores de euietione: vt. §. de pericu. & commo. rei vend. l. pen. §. j. & C. de euiet. l. si post. hic enim nõ dabat: & idēo emptor non debet nomina cedere. sed certe neque potuit: quia impetratum fuit vt non deminueret aliquid ex hereditate. & hoc secundum tertiam expositionem superiorem.

z Dimidia. id est sex vnciis. Accursius.

a Rationem. id est, eos non conuenias act. tutelæ pro parte qua heredes sunt. nam pro tua parte extinguatur actio: vt. C. de here. actio. l. si adulta. Accursius.

b Portione. fuerunt enim & alij heredes aui præter hanc, quorum partes non curauit liberari. Accursius.

c Mortis. id est cum fuero mortua. Accursius.

d Mens. cuius heres sum. Accursius.

Voluntatem.

† Ludo Roman. in suis fin. fo. 19. fin. 519. d. cit. hic casum esse singulare ad hoc quod si legatū sit factū filio debitoris cum his verbis, & plus tibi reliquisse si pater tuus mihi soluisset id i quo mihi tenetur: hoc inducitur liberatio debiti patris ipso ei existente herede ad quem nostrū textū est tamē aduertēdū doli gē er prout aliquādo videre poteris hic in interpreta Bolo.

a *Voluntate*. quia etiā in legato videtur reperita cōditio: & sic nō obstat. s. de leg. j. l. qui filiabus. quæ est cōtra. & pro hoc. s. de cōdit. & demon. l. auia. Item eadē ratione non ob. s. de leg. j. l. filio.

b *Exceptionem*. sed videtur quōd cōditione defecta, ipso iure deficit actio. sed hoc vbi est expressa cōditio: secus si tacita. vel forte vtrobiq; eadē est ratio: & hic dic. exceptio-

ne, scilicet doli de facto. vel refert inter cōditiones negatiue positas, in quibus Mutiana cautio, scilicet de restituendo legato si cōtra conditionem fecerit, solebat interponi, vt etiā interposita cautio obstat exceptio petenti, si velit contra conditionem venire: vt hic. talis enim erat hæc cōditio, si non egeris actione tutelæ. qualiacunq; igitur verba fuerint: hic consonant. & facit supra de condi. & demon. l. si cui.

QVAVM RERUM actio nō datur.

Quandoque à princ. non nascitur actio, vt in turpibus: vt. j. de verb. obli. l. generaliter. & l. seq. quādoq; nascitur, sed inefficax: vt cum dolus vel metus interuenit: vt. C. de inutilibus stipulatio. l. dolo. quādoq; efficax, sed postea fit inefficax, vt per pactū, vel simile causam: vt. s. tit. i. & .2. & .3. & .4. nō ergo de omnibus hic titulus dicit: sed de quibusdā, et inordinatē.

Sub hoc titulo permittuntur propositæ fuerunt exceptiones varia. namque nō dari dicitur actio quæ exceptione eliditur vt in S. C. Macedoniano. & proponitur nunc exceptio iusiurandi, & exceptio Quod libertatis oneranda causa petitur, & exceptio Quod in alea gestum sit, omittuntur quæ iam superioribus titulis vel libris explicata sunt innumera.

Iusiurandum. CASVS. Iusiurandum habet similitudinem cum sententiā. nam qui defert iusiurandū aduersario, facit eum iudicem in causa sua. Secundo dicit: pupillus detulit iusiurandū aduersario: & iurauit se non debere. si agat pupillus tutore auctore ad illa decē, non obstat ei exceptio iusiurandi, nisi illud iusiurandū detulisset tutore auctore. Tertio dicit: cum peterem à te fundū quem possides, & dicis te emisse à Titio domino fundi: & tale pactum tecū feci quōd discedam à petitione fundi si Titius iuret suum fundum tibi vendidisse & tradidisse: si hoc iurat Titius, & petā amodo à te fundum, opponitur mihi exceptio. Quarto dicit: aut fideiussor meus de se tantū iurauit se nō esse obligatum, id est non fideiussisse: & hoc non prodest mihi. si autem iurauit pecuniam non fuisse numeratam, vel iurauit solutam fuisse: tunc prodest mihi: & dabitur mihi exceptio ex iuramento eius. [SI MANVMISERO.] Stichus seruus meus gessit negotia mea, & male. eum manumisi. postea stipulatus sum ab eo mihi dari tantū in quantum teneretur si liber existens gessisset bona mea prædicto modo. dicitur quōd ex hac promissione tenetur: nec videor causa libertatis onerandæ prædicta stipulatus, cum velim eum lucrari de meo. [QVÆ ONERANDÆ.] Quæ stipulatur patronus à liberto causa libertatis onerandæ, non potest petere: vt si promisit libertus patrono dare. x. pro qualibet vice qua eum offendet, & sic propter hoc libertus semper sit in metu, & quicquid mali facit sibi patronus, sustineat libertus. & hoc est verū quando iuxta manumissionem patronus stipulatur prædicta, vel similia pacta fiant. si autē ex interuallo. id est dudū post manumissionē prædicta stipuletur patronus à liberto, bene tenetur libertus: cum sponte videatur promississe, nisi nimia patroni reuerentia ductus vel metu hoc promisit. nam & hoc casu habet libertus exceptionē. [SI ONERANDÆ.] Cum manumitterē Stichum, feci secū tale pactū stipula. vallatū: vt quādoq; ipse libertus offenderet in aliquo me patronū: sim socius eius in bonis suis, id est bona sua sint mihi & sibi cōmunia. dicitur quōd fit. Nouum.

voluntatem a petere: & ideo exceptionem b doli obstatutam.

QVAVM RERUM actio non datur: *

TITVLVS V.

I. VLP IANVS libro septuagesimo sexto ad Edictum.

Iusiurandum vicem rei iudicatæ c obtinet: non immeritō: cum ipse quis iudicē d aduersariū suum de causa sua fecerit, deferendo ei iusiurandum. Si pupillus sine tutoris auctoritate detulerit iusiurandum, dicemus non obstat e exceptio- nem istā, f nisi tutore auctore in iudicio b delatio facta sit. Si petitor fundi iusiurandum detulerit aduersario, vt si auctor eius iurasset suum fundū se tradidisse, ab ea controuersia discessurum se: h exceptio possessori i fundi dabitur.

Pro se tantum iurans, sibi tantum parit exceptionem: secus si in rem iuret. hoc dicit.

Si fideiussor iurauit: si quidem de sua persona tantū iurauit, quasi se non esse obligatum: k nihil reo

si agam contra eum ex prædicta conuentione ad bona sua comunicanda: habet except. Secūdo dicit: exceptio quæ datur liberto de eo quod promisit onerandæ libertatis causa: competit & eius fideiussori. item ei qui pro liberto se principaliter obligauit. item defensori liberti. item heredi eius. nec est vis siue fuerit promissum patrono, siue alij voluntate patroni. si autem patronus delegauit libertum creditori suo in eo quod libertus debebat ex promissione libertatis causa facta: tūc debitor delegatus tenetur cum effectu: sed libertus per condict. hoc repetet à patrono. Vltimo dicit: hæc except. de eo quod libertatis onerandæ causa promissum est, competit liberto. item eius heredi. item competit contra patronum, & eius heredem. Franc.

Dominus seruus qui negotia sua gessit manumittens, potest à libero facto stipulari quæ sibi debet ipse seruus de negotiis gestis.

Si manumifero eum seruū qui negotia mea gesserat in seruitute: deinde stipulat^r ab eo fuero quōd negotia mea gesserat, quidquid ob eam rem, m si tunc n liber fuisset, eum mihi dare oporteret, id dari: deinde ex stipulatu agam: nō sum moueri me exceptione. neq; enim oneratum se hoc nomine potest quæri libertus, si lucrum abruptum o ex re patroni non faciat.

Imposita à patrono liberto causa onerandæ libertatis, peti non possunt, siue statim, siue ex interuallo imposita sunt: & declarat dictum suum dilucidè vsque ad finem legis per diuersos casus: & in. §. si seruus. in. l. seq.

Quæ onerandæ † libertatis causa stipulatus sum à liberto, exigere non possum. P Onerandæ autem libertatis causa facta bellifimè q ita definiuntur, quæ ita

facit supra de pactis. l. contra iuris. in princip. Accursius.

f *Istam*. scilicet iusiurandi.

g *In iudicio*. idem si extra: vt supra de iureiuran. l. tutor. & argu. supra de administra. tutor. l. quotiens. §. nec utique. & argu. supra manda. l. idēque. §. fideiussores.

h *Discessurum se*. fuit ergo pactum de non agendo sub conditione si talis iurauerit, quod valet existente conditione: vt supra de iureiuran. l. si quis cum debitore. & sic non obstat arg. contra supra de diuer. & tempo. præscript. l. pe. §. pe.

i *Possessori*. dubitatio erat an idem in reali actione quod in personali, vt possit iusiurandū deferri: vel an iusiuran. alterius alteri proferat: sed & pacti dari potest: vt. s. de pact. l. si tibi. §. pactum.

k *Non esse obligatum*. id est se non fideiussisse. Accursius.

l *In rem*. f. pecuniam non esse numeratā, vel solutam fuisse: cum sic ei defertur: vt. s. de iureiuran. l. duobus. §. ij. & l. fina. §. si fideiussor. secus si pactū sit fideiussori: quia tunc demū reo prodest, si hoc agatur: vt. s. de pact. l. fideiussoris. & l. videlicet. Sed quid in dubio? Respon. de toto iurasse videtur: vt. s. de iureiuran. l. si. circa principiū. cum locum solutionis obtineat: vt eo. tit. l. duobus.

m *Ob eam rem*. id est ob gestionem.

n *Si tunc*. scilicet cum gereret.

o *Abruptum*. id est subreptum à liberto ipsi patrono, vel ecōtra ipsi liberto ereptū per stip. patroni. & ad hoc. s. quæ in frau. cre. l. quæ autē. §. simili. & l. fin. circa princ. Item idem intelligo secundum Azo. si non fieret lucrum: sed male administrauit dolo vel culpa: arg. s. de neg. gest. l. eum actū. & l. at qui. & fa. s. de manu. testa. l. seruus. & C. de lib. cau. l. fi. & C. an seruus ex suo facto. l. promissæ. Sed quæ erat dubitatio? Respon. secundum Io. & quia causa onerandæ libertatis, & quia sicut de neg. gest. non tenetur, ita nec de stip. super eo interposita. venit ergo in hanc stipulationem quantum eum ex bona fide præstare oportet. & hoc videtur promittere: vt & aliās. s. loca. l. quæro. circa princ.

p *Non possum*. vt & C. de ope. liber. l. si quam. in fin. Accur.

q *Bellifimè*. id est pulchre. & bene differētia assignatur: sed certe imò. non bene aperit. dic ergo: aut stipulatur aliquid simpliciter patronus incontinenti, vel ex interuallo, annum vel mēstruum vel semel præstandum: & tunc potest peti quasi donum, vel munus, vel opera. Si autem non simpliciter, nec animo exigendi

a J al lex, em. p. r. e. s. qui autem verfi. ibidem.

b Alioquin iniquū est. Not. sic. s. de act. emp. l. ex empto. §. 2. ibidē. & s. de cōdic. cau. da. l. si pecuniā. §. quod si distracturus. Accur.